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Clasificacion de las ciudades con el peor
aire del mundo

Medio Ambiente 6 Mar 2019 - 3:37 PM
Por: Redaccién Vivir

Greenpeace y IQAir compararon datos de contaminacion del aire alrededor del
mundo, un problema que cobrara siete millones de vidas el préximo afio. Entre
las capitales, Bogota ocup0 el puesto 44.
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las mismas alrededor del mundo. El aire contaminado tomara aproximadamente
siete millones de vidas en el mundo el préximo afo, y a la economia mundial se
le cargara una cuenta de casi 225 mil millones de ddlares. Asi lo plantea el
Informe de calidad del aire mundial IQAir AirVisual 2018 y el ranking interactivo
de ciudades mas contaminadas del mundo, preparado en colaboracién con
Greenpeace.

Las ciudades indias dominan la clasificacién de las urbes mdas contaminadas del
mundo en 2018, ocupando 22 de los 30 primeros puestos. Bogota aparece en el
puesto 4/ entre las capitales. En la clasificaciéon por paises, Colombia se ubicé en
el puesto 50.
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(Clasificacion por ciudades capitales: rojo el peor aire)

World regional capital city ranking

Sorted by average yearly PM2.5 concentration (pg/m?)

3. Kabwl, Afghanistan {61_8)
4. Manama, Bahrain (59.8)
5. Ulaanbaatar, Mongolia {58.5)
6. Kuwait City, Kuwait (56.0)
7. Kathmandu, Nepal (54.4)
&. Beijing, China Mainland (50.9)
9. Abu Dhabi, UAE [48.8)
10. Jakarta, Indonesia {45.3)
11. Kampala, Uganda (40.8)
12. Hanoi, Vietnam (40.8)
13. Islamabad, Pakistan (38.6)
14. Sarajeve, Bosnia & Herzegoving (38.4)
15. Tashkent, Uzbekistan (34.3)
16. Skopje, Macedonia (34.0)
17. Colombo, Sri Lanka {32.0)
18. Pristing, Kosova (30.4)
19. Astana, Kazakhstan (29.8)
20. Santiago, Chile (29.4)
21. Sofia, Bulgana (28.2)
22 Lima, Peru [28.0)
23. Tehran, Iran {26.1)
24. Bangkok, Thailand (25.2)
25. Warsaw, Poland (24.2)
26. Belgrade, Serbia (23.9)
27. Seoul, South Korea (23.3)
78. Bucharest, Romania (20.3)
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32 Tel Awiv-Yafo, lsrael (19.5)
33. Vilnius, Lithuania {18.2)
34. Cyprus, Nicosia {17.4)
345 Prague, Czech Republic (17_4)
36. Bratislava, Slovakia (17.2)
37. Budapest, Hungary (16.5)
3B. Parig, France {15.6)
39. Vienna, Austria (15.2)
40. Taipei, Taiwan (14.9)
41. Singapore, Singapore (14 &)
42, Manila, Philippines (14.3)
43. Brussels, Belgium (14.1)
44, Bogota, Colombia (13.9)
45, Kyiv, Ukraine (13.5)
46. Tokyo, Japan (13.1)
47, Bem, Switzerland (12.8)
48. London, UK (12.0)
49. Berlin, Germany (11.7)
50, Amsterdam, Netherlands (11.5)
51. Luerriaourg Gily, Luxembeurg {11.2)
52. Lisbon, Portugal (10.2)
53. Moscow, Russia [10.1)
54. Madrid, Spain {9.9)
| 55. Dublin, Ireland (3.5)
0| 56. Washington DC, USA {9.2)
B [57. Dslo, Norway (8.2)
B |58, Helsinki, Finland (7.2)
I [58. Tallinn, Estonia {7.1)
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medios de vida y nuestro futuro, pero podemos cambiar eso. Queremos que este
informe haga que las personas piensen en el aire que respiramos, porque cuando
entendamos los impactos de la calidad del aire en nuestras vidas, actuaremos
para proteger lo que es mas importante ".

El Informe Mundial de la Calidad del Aire 2018 usa datos de miles de estaciones
de monitoreo de la calidad del aire en todo el mundo. “El cambio climatico esta
empeorando los efectos de la contaminacién del aire al cambiar las condiciones
atmosféricas y amplificar los incendios forestales. Ademas, el principal
impulsor del cambio climatico, la quema de combustibles fésiles, es también el
principal impulsor de la contaminacién del aire a nivel mundial. Por lo tanto,
abordar el cambio climatico también mejorara en gran medida nuestra calidad
del aire”, sefalaron los voceros de Greenpeace.

Ademas de la gravedad en la calidad del aire que enfrenta India, el informe
destaco el mejoramiento en la calidad del aire de China. “En China las
concentraciones promedio disminuyeron un 12% de 2017 a 2018. Beijing se ubica
ahora como la 1222 ciudad mas contaminada del mundo en 2018”, anotaron.

En EE. UU. Y Canada, sefiala el informe, “si bien la calidad del aire promedio es
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una infraestructura de medicion de la calidad del aire adecuada. En nuestro
continente, Chile tiene los niveles mas altos de contaminacién PM2.5. Cinco de
sus ciudades figuran entre las mas contaminadas. “Las principales fuentes de
emisiones regionales que contribuyen a la contaminacién del aire en todos los
paises incluyen la agricultura, el transporte con vehiculos ineficientes y los
estandares de combustible, asi como la quema de biomasa para la calefaccién y
coccion doméstica y comercial”, sefiala el informe.

(Los paises latinoamericanos con peor aire)

PM2.5 Country/Region Ranking
(ng/m?)
I 250.4 1. Peru (28.0)
2. Chile (24.9)
150.4 3. Mexico (20.3)
55.4 4. Brazil (16.3)
354 5. Colombia (13.9)

12.0 6. Puerto Rico (13.7)
10.0

Chile, en particular, sufre de altos niveles de contaminacion por particulas como
resultado de la quema de madera para calefaccion, que las politicas
gubernamentales intentan abordar mediante la promocion del acceso a
tecnologias de calefacciéon mas limpias.

“Los gobiernos locales y nacionales pueden ayudar a abordar los efectos de la
contaminacién del aire al proporcionar una infraestructura adecuada de
monitoreo e informes. Lo que esta claro es que el culpable comun en todo el
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crisis de salud y climatica. ", agregé Sano.
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Aqui puede consultar un mapa interactivo por paises y ciudades.

(Clasificacion por paises)

World country/region ranking

Sorted by estimated average PM2.5 concentration (pg/m?)
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Bangladesh
Pakistan

India
Afghanistan
Bahrain
Mongolia
Kuwait

Nepal

lUnited Arab Emirates
Nigeria
Indonesia
China Mainland
Uganda

Bosnia & Herzegovina
Macedonia
Uzbekistan
Vietnam

Sri Lanka
Kosovo
Kazakhstan
Peru

87.1
74.3
12.5
61.8
59.8
58.5
56.0

26
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28
29
30
3
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33
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36
a7
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Chile
South Korea
Serbia
Poland
Croatia
Turkey
Macau
Mexico
Czech Republic
Hong Kong
Cambodia
Romania
Israel
Taiwan
Slovakia
Cyprus
Lithuania
Hungary
Brazil
Austria
[taly

51
52
53

55
56
57

61
62

65
66
67

70
71

Puerto Rico
Belgium
France
Germany
Japan
Netherlands
Switzerland
Russia
Luxembourg
Malta
United Kingdom
Spain
Ireland
Portugal
USA

Canada

New Zealand
Norway
Sweden
Estonia
Australia

0.5
9.4
9.0
1.9
1.1
1.6
1.4
1.2
6.8
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